

E-1210

LL. B. (Part II) (Second Semester)
EXAMINATION, May-June, 2021

Paper First

C. G. LAND REVENUE CODE AND OTHER LOCAL LAWS

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। खण्ड 'ब' से एक प्रश्न करना अनिवार्य है।

Attempt five questions in all. One question from Section B is compulsory.

खण्ड—अ (Section—A)

1. म. प्र. राज्य बनाम पूनमचंद, 1968 जे. एल. जे. 116 के वाद के तथ्य, निर्णय एवं विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

Discuss the facts, decision and principles of law laid in the leading case of State of M. P. vs. Poonam Chand, 1968 J. L. J. 116.

2. निम्नलिखित को समझाइए :

- (अ) आबादी
(ब) ग्राम सभा
(स) इमारती लकड़ी के वृक्ष
(द) दखलरहित भूमि

Explain the following :

- (a) Abadi
(b) Gram Sabha
(c) Timber trees
(d) Unoccupied land

3. "समस्त भूमियों पर राज्य का स्वामित्व होगा।" इस कथन को समझाइए।

"State ownership in all lands." Explain this statement.

4. बंदोबस्त क्या है ? बंदोबस्त की अवधि के दौरान भू-राजस्व के निर्धारण के सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए।

What is settlement ? Discuss the principles of assessment of law revenue during the period of settlement.

5. भू-अभिलेख क्या होते हैं ? इनकी प्रविष्टि को कैसे सुधारा जा सकता है ? इस सम्बन्ध में क्या प्रावधान है ?

What is land records ? How can the entries in land records be corrected ? Discuss the provisions in this respect.

6. अपील और पुनरीक्षण में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Explain the difference between Appeal and Review.

7. व्यपवर्तन से आप क्या समझते हैं ? व्यपवर्तन सम्बन्धी प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

What do you understand by 'Diversion' ? State the provisions related to diversion.

8. छ. ग. भू-राजस्व संहिता अधिनियम के अधीन भू-स्वामियों के भूमि सम्बन्धी अंतरण के अधिकारों का उल्लेख कीजिए।

Discuss power of a Bhumiswami relating to transfer of law under CGLRC Act.

खण्ड—ब (Section—B)

9. छ. ग. कृषि खातों की अधिकतम सीमा अधिनियम, 1960 के अन्तर्गत सम्पत्ति के अंतरण में छूट एवं प्रतिबंध को समझाइए।

Explain the exemptions and restrictions on transfer of law according to C.G. on Agriculture Holding Act, 1960.

10. छ. ग. कृषि खातों की अधिकतम सीमा अधिनियम, 1960 के अंतर्गत विमुक्त भूमियों का वर्णन कीजिए।

Describe the exemption law under the C.G. Ceiling on Agriculture Holding Act, 1960.